
 الجــمـــھــــوريـــة الجــــزائـــريـــــة الديمـــقـــراطــيـــــة الـــشـــعـــبـــيـــــة
REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE 

 وزارة التـــعــليـــم العـالي و البـــحث العـــلـمـــي
Ministère de l’Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique 

–تــلمسـان  –جـــــامعة أبي بــكـــر بـلــقـايــد  

Université Aboubakr Belkaïd– Tlemcen – 

Faculté de TECHNOLOGIE 

 

THESE 
 

Présentée  pour l’obtention du diplôme de DOCTORAT 3ème Cycle 
 

En : Hydraulique 
 

Spécialité : Technologie de Traitement des Eaux 
 

Par : Bouchenak Khelladi Racha Medjda 
 

Sujet  
 

Comparaison qualitative entre filtration sur sable et filtration sur 
charbon actif appliquée aux eaux usées épurées de la STEP de 
[...]
On a aussi trouvé que la biopile a fourni une puissance de 11 mW/m² (pour une résistance 
optimale de 2475 Ohm), qui nous a permis d’allumer une LED. 

 

 

Figure IV.5 : Dégradation du PCT dans la biopile avec le biofilm pur 

 

Figure IV.6: Cinétique de dégradation du PCT dans la biopile avec le biofilm pur 

 

IV.3.2.Biofilm mixte  

Dans cette partie, nous nous sommes intéressées à la dégradation du PCT par un biofilm 
mixte composé de Trichoderma et de bactéries, pour cela on n’a pas travaillé dans des 
conditions de stérilité optimales afin de pouvoir être contaminé avec des bactéries 
environnantes. 



Chapitre IV: Perspective/ Etude Préliminaire d’une Pile Microbienne à Champignon pour la 
Bioremédiation des Micropolluants Organiques : Cas du Paracétamol et de son Principal Sous-Produit 

 

99 
 

On a remarqué que la dégradation du PCT a entraîné l’apparition de sous-produits (fig 
IV.7), ceci est dû aux bactéries de l’air ayant contaminées la biopile (formant un biofilm 
mixte) et qui hydrolysent le PCT et génère du PAP, les bactéries n’ayant pas la capacité ou 
les enzymes nécessaires pour compléter la dégradation, les champignons alors prennent le 
relais et coupent les cycles aromatiques grâce aux enzymes qu’ils synthétisent (laccases, 
peroxydases, oxydases, etc.) et permettent de ce fait la dégradation des sous-produits, c'est-
à-dire qu’ils dégradent le PAP, le produit de cette biodégradation est du CO2. 

On a observé une Puissance maximale de la biopile de 11 mW/m² et une résistance 
optimale de la biopile de 2500 Ohm. 

-La cinétique de dégradation du PCT (IV.8) par le biofilm mixte est d’ordre 1. k = 0.091 h-

1 à T= 22°C, le temps de demi-vie t1/2 = 7.5 h. La cinétique d’apparition du PAP par le 
biofilm mixte est d’ordre 1 avec k = 0,136 h-1 à T= 22°C, le temps de demi-vie t1/2 = 5 h 

 

 
Figure IV.7 : Dégradation du PCT dans la biopile avec le biofilm mixte avec apparition 

de PAP 



Chapitre IV: Perspective/ Etude Préliminaire d’une Pile Microbienne à Champignon pour la 
Bioremédiation des Micropolluants Organiques : Cas du Paracétamol et de son Principal Sous-Produit 

 

100 
 

 

Figure IV.8: Cinétique de dégradation du PCT (à gauche) et d’apparition du PAP (à 
droite) dans la biopile avec le biofilm mixte 

Si on compare les cinétiques de dégradation du PCT trouvées avec ceux de Serge 

Foukmeniok Mbokou et al. (2016) [170] qui ont utilisé un biofilm pur de Scedosporium 

Dehoogi, et de Shabani et al. (2021) [52] qui ont utilisé un biofilm pur de Trichoderma 

harzianum et un biofilm mixte de Trichoderma harzianum/Pseudomonas fluorescens, on 

remarque que : 

- Toutes les cinétiques de dégradation du PCT sont de l’ordre 1. 

 

- Pour le biofilm avec S.Dehoogii [170], la cinétique de dégradation du PCT (fig 

IV.9) est de  0.11 jours-1 et un temps de demi-vie de t1/2 = 6.3 jours = 151 h. Aucun 

sous-produit de dégradation n’a été détecté. 



Chapitre IV: Perspective/ Etude Préliminaire d’une Pile Microbienne à Champignon pour la 
Bioremédiation des Micropolluants Organiques : Cas du Paracétamol et de son Principal Sous-Produit 

 

101 
 

La dégradation du PAP par S.Dehoogii a aussi été testée (avec une solution 

préparée de PAP), une cinétique de dégradation de 0.19 Jour−1 a été trouvée avec 

un temps de demi-vie de t1/2 = 3.3 Jours = 79 h. 

 

- Pour le biofilm pur de Trichoderma sp.[52], la cinétique de dégradation du PCT est 

de 0,095 h−1 et un temps de demi-vie  t1/2 = 7 h, sans de formation de sous-produits 

visibles en électrochimie. Pour le biofilm mixte la cinétique de dégradation du PCT 

est de de 0.56 h−1 et un temps de demi-vie t1/2 = 1.3 h, avec formation de PAP 

comme sous-produit (fig IV.9). La cinétique de dégradation par le biofilm mixte du 

PAP généré est de 0,116 h−1et un temps de demi-vie t1/2 = 6.3 h. 

La dégradation du PAP par Trichoderma seul a aussi été testée (avec une solution 

préparée de PAP), une cinétique de dégradation de 0,06 h−1 a été trouvée et un 

temps de demi-vie de  t1/2 = 12 h. 

 

- Pour nos résultats nous avons trouvé qu’avec le biofilm pur de Trichoderma, la 

cinétique de dégradation du PCT est de 0,028 h-1 et le temps de demi-vie t1/2= 25 h, 

sans de formation de sous-produits visibles en électrochimie. Pour le biofilm mixte 

la cinétique de dégradation du PCT est de 0,091 h-1 et le temps de demi-vie t1/2 = 

7.5 h, avec formation de PAP comme sous-produit (fig IV.7, IV.8). 

La cinétique d’apparition du PAP par le biofilm mixte est de 0,136 h-1 et le temps 

de demi-vie t1/2 = 5 h. 

 

D’après ces comparaisons, on voit bien la dégradation du PCT par le biofilm mixte s’est 

faite plus rapidement qu’avec le biofilm pur, et que le biofilm pur de Trichoderma dégrade 

plus rapidement le PCT qu’avec le biofilm pur de  Dehoogii. Cependant, contrairement au 

biofilm pur, le biofilm mixte génère un sous-produit de dégradation (le PAP) mais qui est 

ensuite dégradé. 

L’intérêt de combiner un champignon avec une bactérie est de dégrader le PCT 5fois plus 

rapidement qu’avec un champignon seul. 



Chapitre IV: Perspective/ Etude Préliminaire d’une Pile Microbienne à Champignon pour la 
Bioremédiation des Micropolluants Organiques : Cas du Paracétamol et de son Principal Sous-Produit 

 

102 
 

 

Figure IV.9: Cinétique de biodégradation du PCT par le biofilm pur de Trichoderma 
harzianum (à gauche) et par le biofilm mixte de Trichoderma harzianum/Pseudomonas 

fluorescens (à droite) [52] 
 

 
Figure IV.10: Etude de la cinétique de biodégradation du PCT par S. dehoogii [170] 

 
 



Chapitre IV: Perspective/ Etude Préliminaire d’une Pile Microbienne à Champignon pour la 
Bioremédiation des Micropolluants Organiques : Cas du Paracétamol et de son Principal Sous-Produit 

 

103 
 

IV. Conclusion  

Cette étude nous a permis de mettre en évidence la faisabilité de la dégradation du PCT par 
une biopile fongique, et de comparer les cinétiques de biodégradation de deux types de 
biofilms, à savoir un biofilm pur avec que le champignon Trichoderma sp. et par un 
biofilm mixte avec le champignon Trichoderma sp. et des bactéries (issues de l’air mais 
non identifiées). 

Ce qu’on peut retenir, est que la biopile fongique est un procédé propre qui permet de 
dégrader le paracétamol, et que la dégradation par le biofilm pur avec Trichodermasp. ne 
génère pas de sous-produits et dégrade tout le paracétamol en 48h. Concernant le biofilm 
mixte, il dégrade aussi le paracétamol mais génère des sous-produits CMR notamment le 
para-aminophénol, et que la dégradation complète du paracétamol a lieu au bout de 24h et 
celle du para-aminophénol au bout de 9h, ce qui fait un total de 33h. 

Au final le biofilm mixte est plus rapide que le biofilm pur de Trichoderma sp mais il 
génère du para-aminophénol; toutefois ce dernier est dégradé par le champignon. De plus 
de la dégradation, la biopile fongique génère un courant électrique qui a permis à alimenter 
une LED. 

La biopile fongique pourrait être un bon moyen de traitement des eaux usées épurées pour 
la dégradation du paracétamol, et être complémentaire au traitement tertiaire dans l’avenir. 
Il reste encore des étapes à franchir notamment celle du changement d’échelle. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
  
 
 



Chapitre IV: Perspective/ Etude Préliminaire d’une Pile Microbienne à Champignon pour la 
Bioremédiation des Micropolluants Organiques : Cas du Paracétamol et de son Principal Sous-Produit 

 

104 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

 
 

 

Conclusion 
Générale 

 
 
 



Conclusion Générale 
 

100 
 

Conclusion Générale 
 
L’objectif de cette thèse est l’étude du procédé de couplage filtration sur sable et adsorption 
sur charbon actif en grain pour l’amélioration de la qualité physico-chimique et 
microbiologique des eaux usées épurées de la STEP de Ain El Houtz de la ville de Tlemcen-
Algérie qui a été conçue pour une population de 150 000 équivalent/habitant d’une capacité 
de 30 000 m3/j, mise en service depuis Novembre 2005. La STEP traite des eaux usées 
domestiques par voie biologique par le procédé de boues activées suivi d’une décantation 
secondaire, les eaux à la sortie de la STEP sont réutilisées pour l’irrigation arboricole, 
cependant, ces eaux ne subissent aucun traitement de désinfection, ce qui peut causer des 
risques sanitaires lors de leurs réutilisation, mais aussi les eaux après épuration sont chargées 
en MES et en magnésium ce qui à long terme pour nuire à la qualité des sols irrigués et à 
obturer les systèmes d’irrigation de type goutte-à-goutte au aspersion. 
 
L’enjeu de l’étude est de proposer un traitement tertiairedes ces eaux usées épurées (prises à 
la sortie du décanteur secondaire) en utilisant des matériaux naturels, disponibles et abondants 
permettant d’assurer une bonne qualité physico-chimique et microbiologique répondant aux 
normes (OMS dans notre cas) de réutilisation en irrigation. Ces matériaux sont ; du sable 
provenant du Sud Algérien utilisé dans un pilote de filtration (TE400, fabriqué par 
DELTALAB) et du charbon actif en grain fabriqué aussi en Algérie utilisé pour l’adsorption 
dans un dispositif formé d’une colonne en polyéthylène (fabriqué au laboratoire VRE). 
 
Les travaux ont été réalisés en deux étapes successives ; la première étant la détermination des 
conditions optimales de fonctionnement du pilote de filtration sur sable (TE400) ; à savoir ; le 
choix des positions des vannes (de mise en atmosphère ouvertes ou fermées), le choix de la 
granulométrie du sable (trois granulométries ont été testées), et le choix du débit de filtration 
(30 L/h, 50 L/h, 80 L/h, 120 L/h, 150 L/h). Pour pouvoir choisir ces conditions, deux types de 
MES ont été testé dans une eau synthétique fabriquée au laboratoire (chaux et bentonite) avec 
trois concentrations différentes (0.1 g/L, 0.3 g/L, 0.5 g/L), le rôle des MES est de charger les 
eaux et créer une turbidité. Pour chaque type de MES et de concentration les paramètres cités 
ci-dessus (vannes, granulométrie et débit) ont été testés, et pour chaque paramètre des 
mesures de pertes de charge et de turbidité ont été effectuées. Le paramètre donnant la 
turbidité et les pertes de charge les plus faibles ont été choisies comme conditions optimales. 
Le choix s’est porté sur l’ouverture des deux vannes, le sable de granulométrie la plus faible 
(sable N°2) et le débit de 30L/h. 
 
La seconde étape, était de procéder à la filtration sur sable (sur pilote TE400) et l’adsorption 
sur charbon actif en grain (sur la colonne en PE fabriquée) des eaux usées épurées de la STEP 
de Ain El Houtz. Dans notre étude on s’est intéressé à bénéficier du colmatage du filtre et du 
développement du biofilm pour la dégradation des polluants, pour cela on n’a pas procédé au 
lavage des filtres pour maintenir cette biomasse bactérienne. Notre filtre fonctionnait comme 
un biofiltre avec un faible débit de filtration, donc on peut considérer que la filtration était une 
filtration lente sur sable. 



Conclusion Générale 
 

101 
 

Les eaux usées épurées provenant de la STEP passaient par le filtre à sable ensuite par le 
charbon actif, et à chaque entrée et sortie du filtre des prélèvements ont été effectuée dont les 
analyses ont portées sur les paramètres physico-chimiques ; conductivité électrique, pH, 
température, MES, turbidité, DCO, DBO, nitrates, phosphates, magnésium, calcium, dureté et 
chlorures, ainsi que microbiologiques ; germes totaux, coliformes fécaux, coliformes totaux, 
Streptocoques fécaux, E.coli, Salmonelles, et Clostridium. 
 
Les résultats obtenus ont permis de montrer l’intérêt du couplage de la filtration sur sable et 
de l’adsorption sur charbon actif comme un traitement tertiaire des eaux usées épurées pour 
leur réutilisation à des fins agricoles. On a pu constater une forte amélioration de la qualité 
des eaux (physico-chimique et microbiologique) en associant les deux matériaux comparé à 
l’utilisation du sable seul. 
 
Une réduction de la conductivité de 47% avec le sable seul a été obtenu, alors que le couplage 
sable et charbon actif ont pu le réduire encore plus de 11% passant à 58%. Le même constat a 
été pour la réduction de la DBO et DCO passant de 84% à 92% et de 73% à 83% 
respectivement après le couplage sable et charbon actif. Par contre, une faible amélioration de 
1% a été obtenu après le couplage sable et charbon actif pour les MES et la turbidité passant 
de 93% à 94% et de 54% à 56% respectivement. De même pour les nitrates et phosphates 
passant de 72% à 74% et de 64% à 74% respectivement après le couplage sable et charbon 
actif. 
Une forte amélioration en calcium, magnésium, dureté et chlorure a été obtenu passant de 
52% à 91%, de 28% à 73%, de 68% à 20% et de 27% à 88% respectivement après le couplage 
sable et charbon actif. 
 
Concernant les paramètres microbiologiques ; on a obtenu une forte réduction des germes 
totaux et coliformes totaux passant de 89% (après le sable seul) à 93% et de 90% à 
95%respectivement après le couplage sable et charbon actif. De même pour les coliformes 
fécaux, E.coli, et les streptocoques de 85% à 94%, de 84% à 96% et de 82% à 92% 
respectivement après le couplage. Quant à la réduction de clostridium et des salmonelles, une 
réduction de 97% à 99% et de 66% à 94% après couplage. 
 
Ces résultats montrent bien que la filtration sur sable permet une bonne amélioration de la 
qualité des eaux usées épurées, par contre le couplage du sable et du charbon actif a permis 
d’obtenir de meilleurs résultats comparé à ceux du filtre à sable seul, d’où l’intérêt du 
couplage qui a pu améliorer la qualité des eaux provenant du filtre à sable seul de 10 à 30%. 
 
Si on compare nos résultats avec les normes de l’OMS pour la réutilisation de ces eaux pour 
l’irrigation, on constate que pour tous les paramètres les normes sont respectées, mis à par de 
faibles dépassement pour les MES, magnésium et phosphore de 14 mg/l, 20 mg/l et 6 mg/l 
respectivement, ces dépassements ne posent aucun problème pour leur réutilisation, car ces 
dépassement sont minimes. Pour les salmonelles et les clostridium on a aussi des 
dépassements à la norme de réutilisation de 20UFC/100ml et 1 UFC/100ml respectivement, 
ces dépassements peuvent présenter des risques sanitaires, car ces dernières devraient être 



Conclusion Générale 
 

102 
 

absente dans les d’irrigation.  Donc, afin de pouvoir réutiliser ses eaux usées épurées après le 
traitement tertiaire filtration sur sable et adsorption sur charbon actif, il faut qu’une 
désinfection au chlore soit effectuée pour éliminer tout risque sanitaire. 
 
Dans notre étude on s’est focalisés sur l’étude des paramètres physico-chimiques et 
microbiologiques, cependant, durant cette dernière décennie, l’émergence d’autres 
micropolluantsdans les eaux usées inquiètent les chercheurs. Parmi ces  micropolluants 
émergeants on peut citer les résidus médicamenteux, plus précisément le paracétamol, qui est 
un anti inflammatoire non stéroïdien le plus utilisé dans le monde, qui une fois ingéré il est 
métabolisé très rapidement par contre, une partie non transformée est éliminé par l'urine et les 
fèces et donc se retrouve dans les eaux usées. Le paracétamol une fois rejeté dans 
l’environnement, il est dégradé par les bactéries en sous-produits CMR. Les STEP 
conventionnelles ne permettent pas leur élimination, c’est pour cela que d’autres procédés 
sont étudiés afin de trouver le moyen de les éliminer et en particulier les biopiles 
microbiennes. 

Dans cette perspective de recherche, un stage à Angers-France a été effectué sur la 
dégradation du paracétamol par l’utilisation d’une biopile fongique. Ce stage nous a permis de 
mieux connaître le fonctionnement d’une biopile fongique, et de la manière dont la 
dégradation du paracétamol est faite par un champignon filamenteux, Trichoderma sp. 

Pour de futurs travaux de recherches, ce type de bioprocédé devra être testé sur des eaux usées 
épurées pour voir ses performances de dégradation du paracétamol, mais aussi de tester cette 